проект
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверждении Положения о стипендиях Главы Республики Дагестан для выдающихся деятелей культуры и искусства, талантливых молодых авторов литературных, музыкальных художественных произведений, одаренных студентов творческих факультетов

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Главы Республики Дагестан для выдающихся деятелей культуры и искусства, талантливых молодых авторов литературных, музыкальных и художественных произведений, одаренных студентов творческих факультетов.
	2. Признать утратившими силу:
 пункт 3 Указа Главы Республики Дагестан от 3 декабря 2014 г. № 264 «О стипендиях Главы Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, №23 ст.1382; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 13 октября, № 05004007769; 2022, 28 апреля № 05004008833) в части, касающейся утверждения Положения о стипендиях Главы Республики Дагестан для выдающихся деятелей культуры и искусства, талантливых молодых авторов литературных, музыкальных и художественных произведений, одаренных студентов творческих факультетов;
подпункт «в» пункта 3 Указа Главы Республики Дагестан от 12 октября 2021 г. № 177 «О внесении изменений в некоторые указы государственного Совета Республики Дагестан, Президента Республики Дагестан и Главы Республики Дагестан».
	3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

                      Глава
          Республики Дагестан                                                    С. Меликов

проект

Утверждено
Указом Главы
Республики Дагестан
от ____ _____________ 20____г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИЯХ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ДЛЯ ВЫДАЮЩИХСЯ ДЕЯТЕЛЕЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА, ТАЛАНТЛИВЫХ МОЛОДЫХ АВТОРОВ ЛИТЕРАТУРНЫХ МУЗЫКАЛЬНЫХ И ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ, ОДАРЕННЫХ СТУДЕНТОВ ТВОРЧЕСКИХ ФАКУЛЬТЕТОВ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия назначения и выплаты стипендий Главы Республики Дагестан в области культуры и искусства.
2. Стипендии присуждаются:
а) выдающимся деятелям культуры и искусства;
б) талантливым молодым авторам литературных, музыкальных и художественных произведений;
в) одаренным студентам творческих факультетов.
3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
выдающийся деятель культуры и искусства – лицо, занимающееся каким-либо видом творческой деятельности и получившее общественное признание, а именно имеющий почетное звание и заслуги в области культуры и искусства;
талантливый молодой автор литературных, музыкальных и художественных произведений – лицо в возрасте до 35 лет (включительно), занимающееся созданием литературных, музыкальных, художественных произведений, сценических постановок;
одаренный студент творческого факультета – студент, обучающийся на факультете, отделении, направлении подготовки, готовящих специалистов высшего и среднего профессионального образования для учреждений культуры, и искусства, проявивший себя в учебе и активно участвующий в творческих конкурсах.
4. Назначение и выплата стипендий осуществляются на основании распоряжения Главы Республики Дагестан ежегодно с 1 сентября сроком на один год.
5. Одно и то же лицо не может быть получателем более чем одной стипендии в течение календарного года.

             II. Условия и порядок назначения стипендий

6. Присуждение стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства Республики Дагестан призвано способствовать созданию новых произведений литературы, изобразительного, декоративно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и других видов исполнительского искусства.
7. Претендентами на стипендии выдающимся деятелям культуры и искусства Республики Дагестан могут быть деятели культуры и искусств, зарегистрированные по месту жительства в Республике Дагестан, и отвечающие следующим критериям:
- имеющие почетное звание Республики Дагестан или Российской Федерации в области культуры и искусства;
- имеющие заслуги в области культуры и искусства за последние 5 лет, предшествующие назначению стипендии, а именно создавшие произведение в области литературы, изобразительного, декоративно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и других видов исполнительского искусства.
8. Кандидаты на присуждение стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства Республики Дагестан могут выдвигаться учреждениями культуры, в которых работают деятели культуры и искусства, а также общественными организациями, объединяющими творческих работников (далее – творческие союзы), членами которых деятели культуры и искусства являются.
9. Для принятия решения о назначении стипендии выдающемуся деятелю культуры и искусства Республики Дагестан в Министерство культуры Республики Дагестан представляются:
- письмо-представление учреждения культуры либо творческого союза с характеристикой соискателя и указанием его достижений в области культуры и искусства;
- выписка из протокола заседания трудового коллектива учреждения культуры либо выписка из протокола заседания правления творческого союза, на котором принято решение о выдвижении соискателя на получение стипендии;
- копии документов, подтверждающих присвоение соискателю почетных званий Республики Дагестан или Российской Федерации в области культуры и искусства;
- материалы, подтверждающие заслуги соискателя в области культуры и искусства за последние 5 лет (публикации в СМИ, перечень реализованных творческих проектов в области культуры и искусства);
- копия Страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
- копия заверенной трудовой книжки (с пометкой «работает по настоящее время»), если соискатель выдвигается учреждением культуры;
- копия членской книжки общественной организации, объединяющей творческих работников, если соискатель выдвигается творческим союзом;
- справка банка с реквизитами счета для зачисления стипендии (платежная система МИР);
- согласие на обработку персональных данных;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на организацию, осуществляющую выдвижение соискателя на получение стипендии. Выписка должна быть заверена руководителем организации и получена не ранее чем за один месяц до подачи документов в Министерство культуры Республики Дагестан на присуждение стипендии.
10. Стипендии талантливым молодым авторам литературных, музыкальных и художественных произведений призваны содействовать росту их мастерства.
11. Претендентами на стипендии талантливым молодым авторам литературных, музыкальных и художественных произведений могут быть авторы литературных, музыкальных и художественных произведений в возрасте до 35 лет включительно, зарегистрированные по месту жительства в Республике Дагестан и отвечающие следующим критериям:
- наличие созданного автором литературного, музыкального, художественного произведения, сценической постановки;
- получение соискателем в течение 5 лет, предшествующих назначению стипендии, награды за создание литературного, музыкального, художественного произведения, сценической постановки.
12. Кандидаты на присуждение стипендий талантливым молодым авторам литературных, музыкальных и художественных произведений могут выдвигаться учреждениями культуры, в которых работает автор, а также творческими союзами, членами которых являются данные авторы.
13. Для принятия решения о назначении стипендии талантливым молодому автору литературных, музыкальных и художественных произведений в Министерство культуры Республики Дагестан представляются:
- письмо-представление учреждения культуры либо творческого союза с характеристикой соискателя и его достижений в области культуры и искусства;
- выписка из протокола заседания трудового коллектива учреждения культуры либо выписка из протокола заседания правления творческого союза, на котором принято решение о выдвижении соискателя на получение стипендии;
- материалы, подтверждающие реализацию соискателем проектов в области культуры и искусства в течение 5 лет, предшествующих назначению стипендии;
- копия Страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
- копия заверенной трудовой книжки (с пометкой «работает по настоящее время»), если соискатель выдвигается учреждением культуры;
- копия членской книжки общественной организации, объединяющей творческих работников, если соискатель выдвигается творческим союзом;
- справка банка с реквизитами счета для зачисления стипендии (платежная система МИР);
- согласие на обработку персональных данных;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на организацию, осуществляющую выдвижение соискателя на получение стипендии. Выписка должна быть заверена руководителем организации и получена не ранее чем за один месяц до подачи документов в Министерство культуры Республики Дагестан на присуждение стипендии.
14. Претендентами на стипендии Главы Республики Дагестан одаренным студентам могут быть:
а) студенты, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Дагестан, по профессиям, специальностям и направлениям подготовки, отнесенным к группе «Искусство и культура» в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования», от 29 октября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования»;
б) студенты, зарегистрированные по месту жительства в Республике Дагестан и обучающиеся в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, расположенных в других субъектах Российской Федерации по профессиям, специальностям и направлениям подготовки, отнесенным к группе «Искусство и культура» в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования», от 29 октября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего профессионального образования».
[bookmark: _GoBack]15. Претенденты на стипендии Главы Республики Дагестан одаренным студентам, указанные в пункте 15 настоящего Положения, для получения стипендии должны отвечать следующим критериям:
- наличие у студента не менее 50% оценок «отлично» в зачетной книжке, а также оценок «отлично» по профильному предмету;
- участие студента в творческих конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях в период обучения в учебном заведении.
16. Кандидаты на присуждение стипендий Главы Республики Дагестан одаренным студентам выдвигаются образовательным учреждением, в котором студенты проходят обучение.
17. Для принятия решения о присуждении стипендии Главы Республики Дагестан одаренным студентам, представляются:
- письмо-представление с характеристикой студента от образовательного учреждения;
- копия паспорта студента;
- копия зачетной книжки, заверенная образовательным учреждением;
- материалы, подтверждающие участие в творческих конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях, направленных на выявление учебных достижений студентов, проведенных в течение двух лет, предшествующих назначению стипендии;
- копия приказа о зачислении студента в образовательное учреждение;
- копия Страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
- справка банка с реквизитами счета для зачисления стипендии (платежная система МИР);
- согласие на обработку персональных данных.
18. Представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 9, 13, 17 настоящего Положения, является основанием для отказа в приеме документов.
19. Письмо-представление и приложенные к нему документы, поданные для принятия решения о назначении стипендии выдающемуся деятелю культуры и искусства Республики Дагестан, для принятия решения о назначении стипендии молодому автору литературных, музыкальных и художественных произведений, для принятия решения о назначении стипендии одаренному студенту, рассматриваются комиссией, образуемой при Министерстве культуры Республики Дагестан (далее – Комиссия).
20. Персональный состав Комиссии, порядок ее работы, порядок рассмотрения заявок и подготовки предложений по кандидатурам лиц, рекомендованных к присуждению стипендий, утверждаются приказом Министерства культуры Республики Дагестан.
21. Комиссия в течение 1 месяца рассматривает представленные документы и по результатам конкурсного отбора определяет список кандидатур стипендиатов и предъявляет его в Министерство культуры Республики Дагестан.
22. Министерство культуры Республики Дагестан в 30-дневный срок готовит и представляет в Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан проект распоряжения Главы Республики Дагестан о присуждении стипендий.
23. Информация о результатах конкурса подлежит размещению на официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан.

III. Порядок выплаты стипендий

24. Стипендия носит персональный характер и выплачивается получателю ежемесячно независимо от получаемых стипендиатом должностных окладов, доплат, надбавок, премий, пенсий и других выплат.
25. Выплата стипендии осуществляется Министерством культуры Республики Дагестан за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан.
26. Выплата стипендии прекращается досрочно в случае смерти стипендиата.